
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VESSALICO 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AREA TECNICA    
N. 86  REG GENERALE  DEL 22/10/2025  
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ATTREZZATURA IN DOTAZIONE 
ALL’UFFICIO TECNICO PER GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO A FAVORE DELLA 
SOCIETA’ FERRARI AUGUSTO S.R.L. CIG: B8BE06EEB80 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ATTESA la propria competenza ai sensi:  

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- del decreto Sindacale n. 10/2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Vessalico sino al 31/12/2025; 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 

CONSIDERATO che il tagliaerba in uso al personale dell’Ufficio tecnico necessita di manutenzione; 

VISTO il preventivo del 02/09/2025 presentato dalla società Ferrari Augusto s.r.l. Sedente in 18026 Pieve di Teco, 
Via Mazzini n.16 P.IVA 01454950088 per la manutenzione del tagliasiepi per € 194,52 iva al 22% compresa; 

RITENUTO opportuno impegnare a favore di fornitore specializzato nella manutenzione delle attrezzature € 194,52 
iva inclusa al fine che il personale della gestione del verde pubblico abbia la possibilità di provvedere ad una veloce 
manutenzione del tagliasiepi; 

RITENUTO di procedere all'affidamento per la fornitura in argomento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre indicando: 

- il fine che con il contratto s'intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che alla spesa totale di Euro 194,52 iva inclusa si può far fronte con i fondi Stanziati al Capitolo 1043 – 
Voce 130 Art. 99 Cod. 01.11.1 e di imputare la spesa in argomento come meglio indicato nella sottostante tabella del 
Bilancio di previsione 2025/2027, avente la necessaria disponibilità:  

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B8BE06EEB
0 

2025 130 01111 130 1043 99 194,52 

 
VISTI: 

- l'Art. 50 del D. Lgs. 36/2023 C1 lett b, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dalla Legge 30.12.2018, n. 145, il 
quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 Euro non si renda necessario l'utilizzo 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto per acquisti di importo inferiore alla 
citata somma permane la possibilità di procedere senza comunicazioni informatiche; 

- l'art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, 

- l'Art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire: manutenzione di attrezzatura per attività di cura del verde pubblico; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: manutenzione del tagliasiepi in dotazione al 
personale dell’Ufficio Tecnico che gestisce il verde pubblico; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto constatati i requisiti tecnici della fornitura; 

d) prezzo: € 159,44 oltre iva del 22% per un totale complessivo pari a € 194,52; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore prot.INAIL 49973568 (scadenza 12/11/2025); ATTESO CHE il 
contratto verrà sottoscritto nelle forme semplificate secondo “l’uso del commercio” come indicato dall’art 18 del D. 
Lgs.  36/2023, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di aver accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti oggetto del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del pareggio di bilancio; 
 
ACQUISITO il CIG B8BE06EEB8 sulla piattaforma PCP compilando la scheda AD5; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i ed in particolare l’art.107; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio triennale di previsione 
2025-2027; 
 
 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 

1 del D.Lgs .36/2023 come previsto all’art.192 del D. Lgs 267/2000 e art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
2. di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, alla società Ferrari Augusto s.r.l. Sedente in 18026 Pieve di 

Teco, Via Mazzini n.16 P.IVA 01454950088 per manutenzione attrezzature come in premessa meglio 
specificato; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

4. di impegnare la somma di € 194,52 comprensiva di iva al 22% sul Capitolo del bilancio 2025/2027 
come meglio specificato nella tabella Dati Contabili sotto riportata; 

5. di procedere con atto separato alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute previa presentazione di 
regolare fattura delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato comunicato dall’incaricato 
nel rispetto della legge n.136/2010; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune di Vessalico. 

7.  
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B8BE06EEB0 2025 130 01111 130 1043 99 194,52 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Corrado Scrivanti 

 
_____________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 
151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Vessalico, lì 22/10/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                F.to Dottor Marrese Diego 
           

___________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che la copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno                per quindici giorni consecutivi.  
         Il Segretario Comunale 
         F.to Dottor Alberto Arvasi  
          
                                                                                                                     
_______________________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vessalico, lì                                                                                                               Il Segretario Comunale                                                                                                                  
F.toDottor Alberto Arvasi


